
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-319

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI A.S.TER –SOCIETA’ IN HOUSE - PER 
IL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELLE PORTE REI E DELLE USCITE DI EMERGENZA 
PRESSO TEA-TRO DI QUARTIERE –TIQU – PIAZZETTA CAMBIASO 1 – GENOVA – 
EURO 800,00 (ONERI FISCALI INCLUSI).

Adottata il 23/11/2022
Esecutiva dal 01/12/2022

23/11/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-319

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI A.S.TER –SOCIETA’ IN HOUSE - PER IL 
SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE  DELLE  PORTE  REI  E  DELLE  USCITE  DI  EMERGENZA 
PRESSO TEA-TRO DI QUARTIERE –TIQU – PIAZZETTA CAMBIASO 1 – GENOVA – EURO 
800,00 (ONERI FISCALI INCLUSI).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale:

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifica-
zioni ed integrazioni; 
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni 
e le responsabilità della dirigenza;
• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipenden-
ze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l'ar-
ticolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

b) di carattere specifico:
• Decreto Legislativo n. 50/2016 «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare:
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;

Visto lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, l'articolo 77 e l'articolo 80, che disciplina-
no le funzioni della Dirigenza;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 199.0.0.171/2021 si è proceduto all’Approvazio-
ne dello schema di Convenzione tra il Comune di Genova e l’Associazione Sarabanda impresa so-
ciale per la valorizzazione dello spazio polivalente Teatro Altrove;

Dato atto che: 
- nell’ambito della manutenzione ordinaria dell’ex Teatro Altrove – attualmente denominato TIQU - 
è necessario provvedere al ripristino delle porte REI e delle uscite di emergenza;   
- si è pertanto provveduto a richiedere per il servizio sopracitato un preventivo ad A.S.TER in quan-
to società in house del Comune di Genova;

Considerato che:
- A.S.ter ha presentato alla Civica Amministrazione un preventivo, conservato agli atti dell’ufficio 
prot. n. 445213, pari ad euro 800,00 (IVA inclusa) per i lavori di riparazione delle anomalie riscon-
trate in fase di verifica del funzionamento delle porte REI e delle uscite di emergenza presso TIQU 
(Ex Teatro Altrove);
- per far fronte alle spese di cui trattasi,  è necessario impegnare la somma complessiva di Euro 
800,00 che trova copertura finanziaria sul Capitolo 1457 “Acquisizione servizi diversi per sicurezza 
aziendale”, c.d.c. 1651 – p.d.c. 1.3.2.99.999 “altri servizi diversi N.A.C.”

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare in house, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016, alla Socie-
tà A.S.ter Spa con sede in Genova (GE) - P.Iva e C.F. 03825030103 – Cod. Benf. 42357 -, sulla 
base del preventivo prot. n. 445213 del 22/11/2022 per l’importo di Euro 655,74 oltre Euro 144,26 
per IVA al 22% per complessivi Euro 800,00, il servizio di riparazione porte REI e uscite di emer-
genza presso TIQU (ex Teatro Altrove);

Atteso che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 l’affida-
mento in house alla Società A.S.ter Spa - P. Iva e C.F. 03825030103 – Cod. Benf. 42357, per l’im-
porto di Euro 655,74 oltre Euro 144,26 per IVA al 22% per complessivi Euro 800,00 - per i lavori 
di riparazione delle anomalie riscontrate in fase di verifica del funzionamento delle porte REI e del-
le uscite di emergenza presso Tiqu (Ex Teatro Altrove);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare in favore della Società A.S.Ter s.p.a. la somma di Euro 800,00  IVA compresa al 
Capitolo   1457 ”Acquisizione  servizi  diversi  per  sicurezza  aziendale”  c.d.c  1651  -  P.d.c. 
1.3.2.99.999 “acquisizione servizi diversi N.A.C.” - iscritto a Bilancio 2022 – (Imp. 2022/16121);

3) di procedere alla liquidazione della spesa mediante emissioni di atti di liquidazione digitale, ai 
sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

5) di dare infine atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
-  non sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990 e 
ss.mm.ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Dirigente
Dottoressa Piera castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-319
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI A.S.TER –SOCIETA’ IN HOUSE - PER IL SERVIZIO DI 
RIPARAZIONE DELLE PORTE REI E DELLE USCITE DI EMERGENZA PRESSO TEA-TRO 
DI QUARTIERE –TIQU – PIAZZETTA CAMBIASO 1 – GENOVA – EURO 800,00 (ONERI 
FISCALI INCLUSI).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Numero Protocollo: GEN-2022-05357-P -  Data Protocollo: 22/11/2022

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
4
4
5
2
1
3
.
E


